
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ             

  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЧАПАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ОРЕШЕК» 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

297225, Республика Крым, Советский район,  с. Чапаевка,  ул. Школьная,5 
 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2022 года                                    с. Чапаевка            № 124 - ОД 

 

«О проведении витаминизации третьих блюд в  

МБДОУ «Чапаевский детский сад «Орешек» 

в 2022/2023 учебном году» 

 

В соответствии с пунктом 8.1.6. «Санитарно-эпидемиологические правила и нормы 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», для дополнительного обогащения рациона питания детей 

микронутриентами в МБДОУ «Чапаевский детский сад «Орешек» Советского района 

Республики Крым 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение витаминизации третьих блюд в МБДОУ 

«Чапаевский детский сад «Орешек» - заведующего Путинцеву Е.В.,  

2. В случае отсутствия заведующего Путинцевой Е.В., возложить временную 

ответственность за проведение витаминизации третьих блюд на повара Фарносову Д.Д. 

3. Ответственному  обеспечить проведение искусственной витаминизации третьих блюд. 

4. Искусственную С-витаминизацию в ДОУ осуществлять из расчета для детей от 3-7 лет - 

50,0 мг на порцию,  

5. Препараты витаминов вводить в третье блюдо (компот или кисель) после его охлаждения 

до температуры 15 °C (для компота) и 35 °C (для киселя) непосредственно перед реализацией. 

6. Витаминизированные блюда не подогревать.  

7. Витаминизацию блюд проводить под контролем бракеражной комиссии, данные о 

витаминизации блюд заносить в журнал проведения витаминизации третьих блюд. 

8. Витаминные напитки должны готовиться в соответствии с прилагаемыми инструкциями 

непосредственно перед раздачей. 

9.  Замена витаминизации блюд выдачей детям поливитаминных препаратов не допускается.  

10. В целях профилактики йододефицитных состояний у детей должна использоваться соль 

поваренная пищевая йодированная при приготовлении блюд и кулинарных изделий. 

11. Воспитателям всех возрастных групп довести до сведения родителей на родительских 

собраниях  о  необходимости проведения  витаминизации «С» - витаминизации третьих блюд в 

детском саду, получив их согласие.  

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ 

 «Чапаевский детский сад «Орешек»                                                      Е.В. Путинцева 

 

С приказом ознакомлены: 

Фарносова Д.Д. ________ 


		2022-09-19T13:29:41+0300
	Путинцева Елена Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




